
Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DICTAMEN TÉCNICO-JURÍDICO SOBRE LA 
MODIFICACIÓN DE LA CARTOGRAFÍA 

ELECTORAL FEDERAL, RESPECTO DE LOS 
LÍMITES TERRITORIALES ENTRE LOS 

MUNICIPIOS DE MORELIA Y TARÍMBARO, EN EL 
ESTADO DE MICHOACÁN  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

15 de septiembre de 2014 
 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 
 
I. Antecedentes 
 
Con fecha 17 de agosto de dos mil uno, el “H. Congreso del Estado de Michoacán”, 
emitió el Decreto No. 159, respecto a la adecuación del límite territorial del municipio de 
Morelia con el municipio de Tarímbaro; en dicho Decreto se describe la poligonal abierta 
en una zona específica y, en consecuencia, determina las nuevas fronteras y límites 
territoriales de los municipios de Morelia y Tarímbaro. 
 
Cabe señalar que ese Decreto aporta, conforme los requerimientos actuales, los 
elementos necesarios para determinar con precisión los límites territoriales del 
municipio de Morelia respecto al municipio de Tarímbaro.  
 
Por lo anterior, el Decreto No. 159 procura solucionar el conflicto de límites territoriales 
que existe entre los municipios de Morelia y Tarímbaro, derivado del crecimiento urbano 
poblacional y el desarrollo comercial e industrial existente, que ha implicado la 
tendencia a ocupar las zonas limítrofes entres estos municipios en los últimos años.  
 
Según el Decreto de referencia, el crecimiento urbano ha implicado que ambos 
municipios reclamaran para sí los territorios de esta zona en conflicto, lo que produjo 
diversas inconformidades por parte de los fraccionamientos, comercios e industrias que 
fueron establecidos en la zona, la cual deriva en el cobro doble del pago de impuestos, 
derechos y otras contribuciones.  
 
Por lo anterior, se generó una discrepancia en la definición de los límites territoriales 
que se incrementó durante los últimos años en el ámbito municipal; por lo que la 
resolución de ese conflicto correspondió al H. Congreso del Estado de Michoacán. 
 
El H. Congreso del Estado de Michoacán aprobó el Decreto No. 159, publicado en el 
Periódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, de 
fecha 17 de agosto de 2001, cuyo extracto se publica en la siguiente página: 
 
  



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 

 
 
 

DECRETO  
 

EL CONGRESO DE MICHOACÁN DE OCAMPO 
DECRETA: 

 
NÚMERO 159 

 
ARTÍCULO PRIMERO.- De conformidad a lo dispuesto en el artículo 3° de 
la Ley Orgánica de División Territorial de Michoacán, y a sus reformas 
contenidas en los Decretos Legislativos números 89 y 146, publicados en el 
Periódico Oficial del Estado con fechas 10 de marzo de 1930 y 2 
septiembre de 1940, respectivamente; el límite territorial del Municipio de 
Morelia con el Municipio de Tarímbaro, Michoacán, obedece a la 
Descripción de Poligonal Abierta de Zona Particular, que se contiene en los 
22 planos que forman parte del presente decreto, de acuerdo con los 
cuales dicha Poligonal es la siguiente: 
 
Punto 1(X= 279 362.52, Y= 2 186 319.80) Mojonera Trino Inicial.- 
Localizado al centro de una cerca doble de piedra de dirección Norte Sur, 
en el punto de entronque de otra cerca doble de dirección Poniente, que es 
común de los límites intermunicipales descritos a continuación, en sentido 
horario y como concurrencia de las demarcaciones de los Municipios de 
Tarímbaro, de Charo y de Morelia, quedando a nuestras espaldas el 
Oriente, con terrenos del Ejido de “Uruétaro” antes hacienda de “La Goleta” 
Municipio de Charo cerca doble de piedra línea en medio de limites 
intermunicipales con el Municipio de Morelia en terrenos de la antes 
Hacienda de “Atapaneo” ahora del Ejido “Cuitzillo Grande” Municipio de 
Morelia por la izquierda, de la cerca doble de piedra línea en medio de los 
límites intermunicipales por la derecha, con el municipio de Tarímbaro en 
terrenos antes de la hacienda de “Cuitzillo Grande” ahora del Ejido de 
“Cuitzillo Grande” prolongación Norte de la cerca doble de piedra línea en 
medio de los límites intermunicipales cerrando el sentido horario con el 
Municipio de Charo en terrenos inicialmente mencionados. Vértice desde 
cual se parte mide y linda con rumbo N70° 05´21´´ W en 122.64 metros, 
hasta encontrar el Vértice 2 Mojonera. […]” 

 
 
 
 
 
 
 
 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 
 
 
II. Ubicación General 
 

 
 
El municipio de Morelia tiene una extensión total de 1,199.02 kilómetros cuadrados que 
equivalen al 2.03% de la extensión total del estado Michoacán de Ocampo, donde se 
ubica la capital del estado; Morelia es el municipio más poblado del estado al contar con 
729,279 habitantes según los resultados del Censo de Población y Vivienda 2010 del 
Instituto Nacional de Estadística y Geografía (INEGI), y tiene un área de 1,196.95. 
kilómetros cuadrados (km2). Colinda al norte con los municipios de Tarímbaro, 
Copandaro, Chucandiro, Huaniqueo, Tzintzuntzan, Lagunillas y Huiramba; al oriente 
con los municipios de Coeneo y Quiroga; al poniente con los municipios de Tzitzio y 
Charo, y al sur con los municipios de Pátzcuaro, Acuitzio y Madero. 
 
El municipio de Tarímbaro cuenta con 78,623 habitantes y tiene un área de 256.95 km2; 
colinda al norte con los municipios de Copandaro y Cuitzeo, y al este con Álvaro 
Obregón, al sur con Morelia y Charo, y al oeste con Chucandiro. 
 
III. Situación Geoelectoral Actual 
 
Derivado de que el Decreto No. 159 cuenta con los elementos técnicos suficientes para 
ser representado en la Cartografía Electoral Federal, y que sus vértices de inicio y 
termino no tienen un punto de coincidencia con la cartografía del Instituto Nacional 
Electoral, esto dio origen a que la Vocalía del Registro de Electores de la Junta Local en 
el estado de Michoacán, realizara una ficha técnica en la cual se menciona que existe 
coincidencia en los límites municipales electorales basado en la información geográfica 
municipal del INEGI, para ser representados en la Cartografía Electoral Federal.  
 
Cabe mencionar que la sección 1976 del municipio de Tarímbaro está incluida en el 
Programa de Reseccionamiento 2014, y conforme a lo estipulado en el citado Decreto y 
de acuerdo a lo publicado en el Periódico Oficial del Estado de Michoacán, en el cual se 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 
precisan los límites municipales de Morelia del Distrito Electoral Federal 10, y el 
municipio de Tarímbaro del Distrito Electoral Federal 02, las secciones afectadas son 
las que se describen a continuación: 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO NOMBRE SECCIÓN 

16 08 054 MORELIA 1191 

16 08 054 MORELIA 1256 

16 02 089 TARIMBARO 1971 

16 02 089 TARIMBARO 1976 

16 02 089 TARIMBARO 1977 

16 02 089 TARIMBARO 1978 

Totales 2 2 6 

 
En las secciones electorales involucradas se verán afectadas 4 zonas, dos de tipo 
territorial que involucra a las secciones 1191, 1256, 1971; una donde existe solo una 
localidad y que involucra parte de la sección 1976 y una donde existen localidades con 
amanzanamiento que involucra a las secciones 1976, 1977 y territorio de la sección 
1978, como se describe a continuación:  
 
En la sección electoral 1976 existen diez localidades afectadas con un total de 158 
manzanas involucradas y una localidad, como se muestra en el siguiente cuadro:  
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCION LOCALIDAD NOMBRE MANZANA
16 02 089 1976 0020 FRANCISCO VILLA 4
16 02 089 1976 0086 LA NUEVA ALDEA 30
16 02 089 1976 0089 LA ALDEA 14
16 02 089 1976 0103 FRACC. VILLAS ORIENTE 50
16 02 089 1976 0104 AMPLIACION LA NUEVA ALDEA 4
16 02 089 1976 0105 PRADERAS DE CUITZILLO 13
16 02 089 1976 0106 LA NUEVA ALDEA II 23
16 02 089 1976 0107 EL CAPULIN 13
16 02 089 1976 0108 PABLO GONZALEZ 7
16 02 089 1976 0054 COL. EL PARAISO

Totales 1 1 10 158

 
En la sección electoral 1977, existen tres localidades que son afectadas con un total de 
190 manzanas involucradas, las cuales se muestran en el siguiente cuadro: 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCION LOCALIDAD NOMBRE 
TOTAL DE MZ 
AFECTADAS 

16 02 089 1977 0087 MISION DEL VALLE 161 
16 02 089 1977 0088 JOSE VASCONCELOS 9 
16 02 089 1977 0090 LA ALDEA 20 

Totales 1 1 3 190 

 
De la sección 1978 solo se asigna parte de su territorio, sin afectar manzanas ni 
localidades. 
 
Conforme a lo indicado anteriormente, se afectarían 3 secciones electorales, con 12 
localidades y 348 manzanas involucradas; con lo cual pasarían a formar parte del 
municipio de Morelia. 
 
 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 
 
IV. Problemática detectada 
 
Con base en lo descrito del trazo de la poligonal expuesta en el Decreto No. 159, se 
observa que los nuevos límites están ubicados sobre rasgos físicos y culturales 
identificables en campo, y sus valores de inicio corresponden a una coordenada 
universal transversal de Mercator (coordenada UTM), y la continuación de la poligonal 
se describe con rumbos (ángulo y distancias). 
 
La Vocalía Estatal del Registro Federal de Electores de la Junta Local de Michoacán, en 
coordinación con las Vocalías Distritales del Registro Federal de Electores en las 02 y 
10 Juntas Distritales Ejecutivas en esa entidad, y a través de la oficina de cartografía 
estatal, realizó la actualización e identificación de los vértices de la nueva línea 
poligonal municipal, así como el ajuste de los límites municipales con apoyo de 
información geográfica municipal del INEGI. La Secretaría Técnica Normativa, mediante 
el oficio No. INE/DERFE/STN/3484/2014 de fecha 28 de mayo de 2014, indicó que se 
emita el Dictamen Técnico del caso, tomando como base el Informe Técnico elaborado 
por la Vocalía del Registro Federal de Electores de la Junta Local Ejecutiva en el estado 
de Michoacán, el cual considera, para el cierre de la poligonal, rasgos físicos y 
culturales establecidos por el INEGI, al no existir coincidencia en la Cartografía Electoral 
Federal respecto a lo establecido en el Decreto No. 159. 
 
La sección 1976 afectada por la nueva delimitación municipal entre dichos 
municipios, está incluida en el Programa de Reseccionamiento 2014; la asignación 
de las claves geoelectorales definitivas en la zona se establecerá en la fecha que se 
lleve a cabo la afectación a la base geográfica digital y los catálogos cartográficos 
correspondientes.  
 
En las secciones 1191, 1256 y 1971, y de acuerdo con la nueva delimitación municipal, 
las áreas afectadas solo involucran territorio, es decir no hay localidades ni manzanas, 
por lo cual no existe referencia de ciudadanos en dichas zonas. 
 
En la sección 1976 del municipio de Tarímbaro, y de acuerdo a la nueva delimitación 
municipal se afecta la localidad Col. El Paraíso (0054), con 21 ciudadanos en padrón y 
18 en lista nominal, como lo señala el siguiente cuadro. 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCIÓN LOCALIDAD PD LN 

16 02 089 1976 0054 21 18 

Total 21 18 

 
En la sección 1976 del municipio de Tarímbaro, la localidad de Francisco Villa (0020), y 
de acuerdo a la nueva delimitación municipal, afecta cuatro manzanas con 46 
ciudadanos en padrón y 38 en lista nominal, como lo señala el siguiente cuadro. 
 
 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCION LOCALIDAD MANZANA PD LN 

16 02 089 1976 0020 34 5 5 

16 02 089 1976 0020 35 4 3 

16 02 089 1976 0020 36 27 22 

16 02 089 1976 0020 37 10 8 

Total 4 46 38 
 
Fecha de corte de 23 de mayo 2014. 

 
En la sección 1976 del municipio de Tarímbaro, la localidad Nueva Aldea (0086), y de 
acuerdo con la nueva delimitación municipal, afecta treinta manzanas con 0 ciudadanos 
en padrón y 0 en lista nominal, como se señala en el siguiente cuadro: 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCION LOCALIDAD MANZANA 

16 02 089 1976 0086 1 

16 02 089 1976 0086 2 

16 02 089 1976 0086 3 

16 02 089 1976 0086 4 

16 02 089 1976 0086 5 

16 02 089 1976 0086 6 

16 02 089 1976 0086 7 

16 02 089 1976 0086 8 

16 02 089 1976 0086 9 

16 02 089 1976 0086 10 

16 02 089 1976 0086 11 

16 02 089 1976 0086 12 

16 02 089 1976 0086 13 

16 02 089 1976 0086 14 

16 02 089 1976 0086 15 

16 02 089 1976 0086 16 

16 02 089 1976 0086 17 

16 02 089 1976 0086 18 

16 02 089 1976 0086 19 

16 02 089 1976 0086 20 

16 02 089 1976 0086 21 

16 02 089 1976 0086 22 

16 02 089 1976 0086 23 

16 02 089 1976 0086 24 

16 02 089 1976 0086 25 

16 02 089 1976 0086 26 

16 02 089 1976 0086 27 

16 02 089 1976 0086 28 

16 02 089 1976 0086 29 

16 02 089 1976 0086 30 

Total 30 

 
En la sección 1976 del municipio de Tarímbaro, la localidad La Aldea (0089), y de 
acuerdo a la nueva delimitación municipal, afecta catorce manzanas con 0 ciudadanos 
en padrón y 0 en lista nominal, como se muestra en el siguiente cuadro:  
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCIÓN LOCALIDAD MANZANA 

16 02 089 1976 0089 1 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCIÓN LOCALIDAD MANZANA 

16 02 089 1976 0089 2 

16 02 089 1976 0089 3 

16 02 089 1976 0089 4 

16 02 089 1976 0089 5 

16 02 089 1976 0089 6 

16 02 089 1976 0089 7 

16 02 089 1976 0089 8 

16 02 089 1976 0089 9 

16 02 089 1976 0089 10 

16 02 089 1976 0089 11 

16 02 089 1976 0089 12 

16 02 089 1976 0089 13 

16 02 089 1976 0089 14 

Total 14 

 
En la sección 1976 del municipio de Tarímbaro, la localidad Fraccionamiento Villas 
Oriente (0103), y de acuerdo a la nueva delimitación municipal, afecta cincuenta 
manzanas con 0 ciudadanos en padrón y 0 en lista nominal, como se muestra en el 
siguiente cuadro: 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCIÓN LOCALIDAD MANZANA 

16 02 089 1976 0103 1 

16 02 089 1976 0103 2 

16 02 089 1976 0103 3 

16 02 089 1976 0103 4 

16 02 089 1976 0103 5 

16 02 089 1976 0103 6 

16 02 089 1976 0103 7 

16 02 089 1976 0103 8 

16 02 089 1976 0103 9 

16 02 089 1976 0103 10 

16 02 089 1976 0103 11 

16 02 089 1976 0103 12 

16 02 089 1976 0103 13 

16 02 089 1976 0103 14 

16 02 089 1976 0103 15 

16 02 089 1976 0103 16 

16 02 089 1976 0103 17 

16 02 089 1976 0103 18 

16 02 089 1976 0103 19 

16 02 089 1976 0103 20 

16 02 089 1976 0103 21 

16 02 089 1976 0103 22 

16 02 089 1976 0103 23 

16 02 089 1976 0103 24 

16 02 089 1976 0103 25 

16 02 089 1976 0103 26 

16 02 089 1976 0103 27 

16 02 089 1976 0103 28 

16 02 089 1976 0103 29 

16 02 089 1976 0103 30 

16 02 089 1976 0103 31 

16 02 089 1976 0103 32 

16 02 089 1976 0103 33 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCIÓN LOCALIDAD MANZANA 

16 02 089 1976 0103 34 

16 02 089 1976 0103 35 

16 02 089 1976 0103 36 

16 02 089 1976 0103 37 

16 02 089 1976 0103 38 

16 02 089 1976 0103 39 

16 02 089 1976 0103 40 

16 02 089 1976 0103 41 

16 02 089 1976 0103 42 

16 02 089 1976 0103 43 

16 02 089 1976 0103 44 

16 02 089 1976 0103 45 

16 02 089 1976 0103 46 

16 02 089 1976 0103 47 

16 02 089 1976 0103 48 

16 02 089 1976 0103 49 

16 02 089 1976 0103 50 

Total 50 

 
En la sección 1976 del municipio de Tarímbaro, la localidad Ampliación La Nueva Aldea 
(0104), y de acuerdo a la nueva delimitación municipal, afecta cuatro manzanas con 0 
ciudadanos en padrón y 0 en lista nominal, como se muestra en el siguiente cuadro: 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCIÓN LOCALIDAD MANZANA 

16 02 089 1976 0104 1 

16 02 089 1976 0104 2 

16 02 089 1976 0104 3 

16 02 089 1976 0104 4 

Total 4 

 
En la sección 1976 del municipio de Tarímbaro, la localidad Praderas de Cuitzillo 
(0105), y de acuerdo a la nueva delimitación municipal, afecta trece manzanas con 0 
ciudadanos en padrón y 0 en lista nominal, como se muestra en el siguiente cuadro: 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCION LOCALIDAD MANZANA 
16 02 089 1976 0105 1 
16 02 089 1976 0105 2 
16 02 089 1976 0105 3 
16 02 089 1976 0105 4 
16 02 089 1976 0105 5 
16 02 089 1976 0105 6 
16 02 089 1976 0105 7 
16 02 089 1976 0105 8 
16 02 089 1976 0105 9 
16 02 089 1976 0105 10 
16 02 089 1976 0105 11 
16 02 089 1976 0105 12 
16 02 089 1976 0105 13 

Totales 13 

 
En la sección 1976 del municipio de Tarímbaro, la localidad La Nueva Aldea II (0106), y 
de acuerdo a la nueva delimitación municipal, afecta veintitrés manzanas con 0 
ciudadanos en padrón y 0 en lista nominal, como se muestra en el siguiente cuadro: 
 
 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCIÓN LOCALIDAD MANZANA 

16 02 089 1976 0106 1 

16 02 089 1976 0106 2 

16 02 089 1976 0106 3 

16 02 089 1976 0106 4 

16 02 089 1976 0106 5 

16 02 089 1976 0106 6 

16 02 089 1976 0106 7 

16 02 089 1976 0106 8 

16 02 089 1976 0106 9 

16 02 089 1976 0106 10 

16 02 089 1976 0106 11 

16 02 089 1976 0106 12 

16 02 089 1976 0106 13 

16 02 089 1976 0106 14 

16 02 089 1976 0106 15 

16 02 089 1976 0106 16 

16 02 089 1976 0106 17 

16 02 089 1976 0106 18 

16 02 089 1976 0106 19 

16 02 089 1976 0106 20 

16 02 089 1976 0106 21 

16 02 089 1976 0106 22 

16 02 089 1976 0106 23 

Totales 23 

 
En la sección 1976 del municipio de Tarímbaro, la localidad El Capulín (0107), y de 
acuerdo a la nueva delimitación municipal, afecta trece manzanas con 0 ciudadanos en 
padrón y 0 en lista nominal, como se muestra en el siguiente cuadro: 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCIÓN LOCALIDAD MANZANA 

16 02 089 1976 0107 1 

16 02 089 1976 0107 2 

16 02 089 1976 0107 3 

16 02 089 1976 0107 4 

16 02 089 1976 0107 5 

16 02 089 1976 0107 6 

16 02 089 1976 0107 7 

16 02 089 1976 0107 8 

16 02 089 1976 0107 9 

16 02 089 1976 0107 10 

16 02 089 1976 0107 11 

16 02 089 1976 0107 12 

16 02 089 1976 0107 13 

Totales 13 

 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 
 
En la sección 1976 del municipio de Tarímbaro, la localidad Pablo González (0108), y 
de acuerdo a la nueva delimitación municipal, afecta siete manzanas con 0 ciudadanos 
en padrón y 0 en lista nominal, como se muestra en el siguiente cuadro: 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCIÓN LOCALIDAD MANZANA 

16 02 089 1976 0108 1 

16 02 089 1976 0108 2 

16 02 089 1976 0108 3 

16 02 089 1976 0108 4 

16 02 089 1976 0108 5 

16 02 089 1976 0108 6 

16 02 089 1976 0108 7 

Totales 7 

 
En la sección 1977 del municipio de Tarímbaro, la localidad Misión del Valle (0087), y 
de acuerdo a la nueva delimitación municipal, afecta ciento sesenta y uno manzanas 
con 4 ciudadanos en padrón y 4 en lista nominal como se señala en el siguiente cuadro: 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCIÓN LOCALIDAD MANZANA PD LN 

16 02 089 1977 0087 1 0 0 

16 02 089 1977 0087 2 0 0 

16 02 089 1977 0087 3 0 0 

16 02 089 1977 0087 4 0 0 

16 02 089 1977 0087 5 0 0 

16 02 089 1977 0087 6 0 0 

16 02 089 1977 0087 7 0 0 

16 02 089 1977 0087 8 0 0 

16 02 089 1977 0087 9 1 1 

16 02 089 1977 0087 10 0 0 

16 02 089 1977 0087 11 0 0 

16 02 089 1977 0087 12 0 0 

16 02 089 1977 0087 13 0 0 

16 02 089 1977 0087 14 0 0 

16 02 089 1977 0087 15 0 0 

16 02 089 1977 0087 16 0 0 

16 02 089 1977 0087 17 0 0 

16 02 089 1977 0087 18 0 0 

16 02 089 1977 0087 19 0 0 

16 02 089 1977 0087 20 1 1 

16 02 089 1977 0087 21 0 0 

16 02 089 1977 0087 22 0 0 

16 02 089 1977 0087 23 0 0 

16 02 089 1977 0087 24 0 0 

16 02 089 1977 0087 25 0 0 

16 02 089 1977 0087 26 0 0 

16 02 089 1977 0087 27 0 0 

16 02 089 1977 0087 28 0 0 

16 02 089 1977 0087 29 0 0 

16 02 089 1977 0087 30 0 0 

16 02 089 1977 0087 31 0 0 

16 02 089 1977 0087 32 0 0 

16 02 089 1977 0087 33 0 0 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCIÓN LOCALIDAD MANZANA PD LN 

16 02 089 1977 0087 34 0 0 

16 02 089 1977 0087 35 0 0 

16 02 089 1977 0087 36 0 0 

16 02 089 1977 0087 37 0 0 

16 02 089 1977 0087 38 0 0 

16 02 089 1977 0087 39 0 0 

16 02 089 1977 0087 40 0 0 

16 02 089 1977 0087 41 0 0 

16 02 089 1977 0087 42 0 0 

16 02 089 1977 0087 43 0 0 

16 02 089 1977 0087 44 0 0 

16 02 089 1977 0087 45 0 0 

16 02 089 1977 0087 46 0 0 

16 02 089 1977 0087 47 0 0 

16 02 089 1977 0087 48 0 0 

16 02 089 1977 0087 49 0 0 

16 02 089 1977 0087 50 0 0 

16 02 089 1977 0087 51 0 0 

16 02 089 1977 0087 52 0 0 

16 02 089 1977 0087 53 0 0 

16 02 089 1977 0087 54 0 0 

16 02 089 1977 0087 55 0 0 

16 02 089 1977 0087 56 0 0 

16 02 089 1977 0087 57 0 0 

16 02 089 1977 0087 58 0 0 

16 02 089 1977 0087 59 0 0 

16 02 089 1977 0087 60 0 0 

16 02 089 1977 0087 61 0 0 

16 02 089 1977 0087 62 0 0 

16 02 089 1977 0087 63 0 0 

16 02 089 1977 0087 64 0 0 

16 02 089 1977 0087 65 0 0 

16 02 089 1977 0087 66 0 0 

16 02 089 1977 0087 67 0 0 

16 02 089 1977 0087 68 0 0 

16 02 089 1977 0087 69 0 0 

16 02 089 1977 0087 70 0 0 

16 02 089 1977 0087 71 0 0 

16 02 089 1977 0087 72 0 0 

16 02 089 1977 0087 73 0 0 

16 02 089 1977 0087 74 0 0 

16 02 089 1977 0087 75 0 0 

16 02 089 1977 0087 76 0 0 

16 02 089 1977 0087 77 0 0 

16 02 089 1977 0087 78 0 0 

16 02 089 1977 0087 79 0 0 

16 02 089 1977 0087 80 0 0 

16 02 089 1977 0087 81 0 0 

16 02 089 1977 0087 82 0 0 

16 02 089 1977 0087 83 0 0 

16 02 089 1977 0087 84 0 0 

16 02 089 1977 0087 85 0 0 

16 02 089 1977 0087 86 0 0 

16 02 089 1977 0087 87 0 0 

16 02 089 1977 0087 88 0 0 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCIÓN LOCALIDAD MANZANA PD LN 

16 02 089 1977 0087 89 0 0 

16 02 089 1977 0087 90 0 0 

16 02 089 1977 0087 91 0 0 

16 02 089 1977 0087 92 0 0 

16 02 089 1977 0087 93 0 0 

16 02 089 1977 0087 94 0 0 

16 02 089 1977 0087 95 0 0 

16 02 089 1977 0087 96 1 1 

16 02 089 1977 0087 97 0 0 

16 02 089 1977 0087 98 0 0 

16 02 089 1977 0087 99 0 0 

16 02 089 1977 0087 101 0 0 

16 02 089 1977 0087 102 0 0 

16 02 089 1977 0087 103 0 0 

16 02 089 1977 0087 104 0 0 

16 02 089 1977 0087 105 0 0 

16 02 089 1977 0087 106 0 0 

16 02 089 1977 0087 107 0 0 

16 02 089 1977 0087 108 0 0 

16 02 089 1977 0087 109 0 0 

16 02 089 1977 0087 111 0 0 

16 02 089 1977 0087 112 0 0 

16 02 089 1977 0087 113 0 0 

16 02 089 1977 0087 114 0 0 

16 02 089 1977 0087 115 0 0 

16 02 089 1977 0087 116 0 0 

16 02 089 1977 0087 117 0 0 

16 02 089 1977 0087 118 0 0 

16 02 089 1977 0087 119 0 0 

16 02 089 1977 0087 121 0 0 

16 02 089 1977 0087 122 0 0 

16 02 089 1977 0087 123 0 0 

16 02 089 1977 0087 124 0 0 

16 02 089 1977 0087 125 0 0 

16 02 089 1977 0087 126 0 0 

16 02 089 1977 0087 127 0 0 

16 02 089 1977 0087 128 0 0 

16 02 089 1977 0087 129 0 0 

16 02 089 1977 0087 131 0 0 

16 02 089 1977 0087 132 0 0 

16 02 089 1977 0087 133 0 0 

16 02 089 1977 0087 134 1 1 

16 02 089 1977 0087 135 0 0 

16 02 089 1977 0087 136 0 0 

16 02 089 1977 0087 137 0 0 

16 02 089 1977 0087 138 0 0 

16 02 089 1977 0087 139 0 0 

16 02 089 1977 0087 141 0 0 

16 02 089 1977 0087 142 0 0 

16 02 089 1977 0087 143 0 0 

16 02 089 1977 0087 144 0 0 

16 02 089 1977 0087 145 0 0 

16 02 089 1977 0087 146 0 0 

16 02 089 1977 0087 147 0 0 

16 02 089 1977 0087 148 0 0 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCIÓN LOCALIDAD MANZANA PD LN 

16 02 089 1977 0087 149 0 0 

16 02 089 1977 0087 151 0 0 

16 02 089 1977 0087 152 0 0 

16 02 089 1977 0087 153 0 0 

16 02 089 1977 0087 154 0 0 

16 02 089 1977 0087 155 0 0 

16 02 089 1977 0087 156 0 0 

16 02 089 1977 0087 157 0 0 

16 02 089 1977 0087 158 0 0 

16 02 089 1977 0087 159 0 0 

16 02 089 1977 0087 161 0 0 

16 02 089 1977 0087 162 0 0 

16 02 089 1977 0087 163 0 0 

16 02 089 1977 0087 164 0 0 

16 02 089 1977 0087 165 0 0 

16 02 089 1977 0087 166 0 0 

16 02 089 1977 0087 167 0 0 

16 02 089 1977 0087 168 0 0 

Totales 161 4 4 
Fecha de corte del EDMSLM 23 de mayo 2014 

 
En la sección 1977 del municipio de Tarímbaro, la localidad José Vasconcelos (0088), y 
de acuerdo a la nueva delimitación municipal, se afectan nueve manzanas con 3 
ciudadanos en padrón y 3 en lista nominal, como se señala en el siguiente cuadro: 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCIÓN LOCALIDAD MANZANA PD LN 

16 02 089 1977 0088 1 2 2 

16 02 089 1977 0088 2 1 1 

16 02 089 1977 0088 3 0 0 

16 02 089 1977 0088 4 0 0 

16 02 089 1977 0088 5 0 0 

16 02 089 1977 0088 6 0 0 

16 02 089 1977 0088 7 0 0 

16 02 089 1977 0088 8 0 0 

16 02 089 1977 0088 9 0 0 

Totales 9 3 3 
Fecha de corte del EDMSLM 23 de mayo 2014 

 
En la sección 1977 del municipio de Tarímbaro, la localidad La Aldea (0090), y de 
acuerdo a la nueva delimitación municipal, afecta veinte manzanas con 0 ciudadanos en 
padrón y 0 en lista nominal, como se señala en el siguiente cuadro: 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCIÓN LOCALIDAD MANZANA 

16 02 089 1977 0090 1 

16 02 089 1977 0090 2 

16 02 089 1977 0090 3 

16 02 089 1977 0090 4 

16 02 089 1977 0090 5 

16 02 089 1977 0090 6 

16 02 089 1977 0090 7 

16 02 089 1977 0090 8 

16 02 089 1977 0090 9 

16 02 089 1977 0090 10 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 

ENTIDAD DISTRITO MUNICIPIO SECCIÓN LOCALIDAD MANZANA 

16 02 089 1977 0090 11 

16 02 089 1977 0090 12 

16 02 089 1977 0090 13 

16 02 089 1977 0090 14 

16 02 089 1977 0090 15 

16 02 089 1977 0090 16 

16 02 089 1977 0090 17 

16 02 089 1977 0090 18 

16 02 089 1977 0090 19 

16 02 089 1977 0090 20 

Totales 20 
Fecha de corte del EDMSLM 23 de mayo 2014 

 
V. Propuesta de Afectación 
 
Con base en lo establecido en el Decreto No. 159, y considerando el recorrido en 
campo realizado por personal de la Vocalía Estatal del Registro Federal de Electores, 
se concluyó con el siguiente análisis: 
 

 El límite municipal entre los municipios de Morelia y Tarímbaro involucra seis 
secciones electorales (1256, 1191, 1971, 1978, 1977 y 1976);  
 

 La sección 1976 está considerada en el Programa de Reseccionamiento 2014, y 
 

 Se ha determinado que hay cuatro áreas de afectación involucradas las cuales 
se representan con las literales A, B, C y D, respecto de las cuales: 

 
o En las áreas A y B, que solo involucran territorio, se creará una sección 

por cada área afectada con 0 ciudadanos en Padrón Electoral y 0 en Lista 
Nominal de Electores; 
 

o En el área C se creará una sección con 21 ciudadanos en Padrón 
Electoral y 18 en Lista Nominal de Electores, y 
 

o En el área D, se creará una sección electoral con 53 ciudadanos en 
Padrón Electoral y 45 en Lista Nominal de Electores. Es preciso aclarar 
que para esta sección nueva, en donde existe una alta concentración de 
viviendas, y que derivado de que existen ciudadanos mal referenciados de 
la localidad Fraccionamiento Misión del Valle (0214), ubicada actualmente 
en la sección 1262 del municipio de Morelia; una vez concluidos los 
trabajos de referenciación de ciudadanos, la sección quedará en el rango 
establecido en el artículo 147, párrafo 3 de la Ley General de Instituciones 
y Procedimientos Electorales, que establece que cada sección tendrá 
como mínimo 100 electores y como máximo 3,000. 

 
 
 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 
En la siguiente imagen se muestra la ubicación de las áreas involucradas: 
 

 
 

Para el área de afectación C, se considera parte del territorio de la sección 1971 y parte 
de la sección 1976, donde se encuentra ubicada la localidad Col. El Paraíso (0054), con 
21 ciudadanos en padrón y 18 en lista nominal, los ciudadanos en cuestión mantendrán 
su referencia distrital de origen y cambiarán del municipio de Tarímbaro al de Morelia, 
conforme al cuadro siguiente: 
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC PN LN 

16 02 089 1976 0054 21 18  16 02 054 Nueva 0054 21 18 
Totales 21 18  Totales    21 18 

 
 
 
 
 
 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 
 

 
 
Para el área de afectación D, de la sección 1976 se consideran 158 manzanas con 46 
ciudadanos en padrón y 38 en lista nominal, cabe mencionar que los ciudadanos 
mantendrán su referencia distrital de origen y cambiarán del municipio de Tarímbaro al 
de Morelia, conforme a los cuadros siguientes: 
 
Para la localidad Francisco Villa (0020) 
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN

16 02 089 1976 0089 34 5 5  16 02 054 Nueva 0089 34 5 5 
16 02 089 1976 0089 35 4 3  16 02 054 Nueva 0089 35 4 3 
16 02 089 1976 0089 36 27 22  16 02 054 Nueva 0089 36 27 22 
16 02 089 1976 0089 37 10 8  16 02 054 Nueva 0089 37 10 8 

Totales 4 46 38  Totales    4 46 38 
Fecha de corte de 23 de mayo 2014. 

 
Para la localidad Nueva Aldea (0086) 
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 

16 02 089 1976 0086 1 0 0  16 02 054 Nueva 0086 1 0 0 
16 02 089 1976 0086 2 0 0  16 02 054 Nueva 0086 2 0 0 
16 02 089 1976 0086 3 0 0  16 02 054 Nueva 0086 3 0 0 
16 02 089 1976 0086 4 0 0  16 02 054 Nueva 0086 4 0 0 
16 02 089 1976 0086 5 0 0  16 02 054 Nueva 0086 5 0 0 
16 02 089 1976 0086 6 0 0  16 02 054 Nueva 0086 6 0 0 
16 02 089 1976 0086 7 0 0  16 02 054 Nueva 0086 7 0 0 
16 02 089 1976 0086 8 0 0  16 02 054 Nueva 0086 8 0 0 
16 02 089 1976 0086 9 0 0  16 02 054 Nueva 0086 9 0 0 
16 02 089 1976 0086 10 0 0  16 02 054 Nueva 0086 10 0 0 
16 02 089 1976 0086 11 0 0  16 02 054 Nueva 0086 11 0 0 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 

16 02 089 1976 0086 12 0 0  16 02 054 Nueva 0086 12 0 0 
16 02 089 1976 0086 13 0 0  16 02 054 Nueva 0086 13 0 0 
16 02 089 1976 0086 14 0 0  16 02 054 Nueva 0086 14 0 0 
16 02 089 1976 0086 15 0 0  16 02 054 Nueva 0086 15 0 0 
16 02 089 1976 0086 16 0 0  16 02 054 Nueva 0086 16 0 0 
16 02 089 1976 0086 17 0 0  16 02 054 Nueva 0086 17 0 0 
16 02 089 1976 0086 18 0 0  16 02 054 Nueva 0086 18 0 0 
16 02 089 1976 0086 19 0 0  16 02 054 Nueva 0086 19 0 0 
16 02 089 1976 0086 20 0 0  16 02 054 Nueva 0086 20 0 0 
16 02 089 1976 0086 21 0 0  16 02 054 Nueva 0086 21 0 0 
16 02 089 1976 0086 22 0 0  16 02 054 Nueva 0086 22 0 0 
16 02 089 1976 0086 23 0 0  16 02 054 Nueva 0086 23 0 0 
16 02 089 1976 0086 24 0 0  16 02 054 Nueva 0086 24 0 0 
16 02 089 1976 0086 25 0 0  16 02 054 Nueva 0086 25 0 0 
16 02 089 1976 0086 26 0 0  16 02 054 Nueva 0086 26 0 0 
16 02 089 1976 0086 27 0 0  16 02 054 Nueva 0086 27 0 0 
16 02 089 1976 0086 28 0 0  16 02 054 Nueva 0086 28 0 0 
16 02 089 1976 0086 29 0 0  16 02 054 Nueva 0086 29 0 0 
16 02 089 1976 0086 30 0 0  16 02 054 Nueva 0086 30 0 0 

Totales 30 0 0  Totales    30 0 0 
Fecha de corte de 23 de mayo 2014. 

 
Para la localidad La Aldea (0089)  
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN

16 02 089 1976 0089 1 0 0  16 02 054 Nueva 0089 1 0 0 

16 02 089 1976 0089 2 0 0  16 02 054 Nueva 0089 2 0 0 

16 02 089 1976 0089 3 0 0  16 02 054 Nueva 0089 3 0 0 

16 02 089 1976 0089 4 0 0  16 02 054 Nueva 0089 4 0 0 

16 02 089 1976 0089 5 0 0  16 02 054 Nueva 0089 5 0 0 

16 02 089 1976 0089 6 0 0  16 02 054 Nueva 0089 6 0 0 

16 02 089 1976 0089 7 0 0  16 02 054 Nueva 0089 7 0 0 

16 02 089 1976 0089 8 0 0  16 02 054 Nueva 0089 8 0 0 

16 02 089 1976 0089 9 0 0  16 02 054 Nueva 0089 9 0 0 

16 02 089 1976 0089 10 0 0  16 02 054 Nueva 0089 10 0 0 

16 02 089 1976 0089 11 0 0  16 02 054 Nueva 0089 11 0 0 

16 02 089 1976 0089 12 0 0  16 02 054 Nueva 0089 12 0 0 

16 02 089 1976 0089 13 0 0  16 02 054 Nueva 0089 13 0 0 

16 02 089 1976 0089 14 0 0  16 02 054 Nueva 0089 14 0 0 
Totales 14 0 0  Totales    14 0 0 

Fecha de corte de 23 de mayo 2014. 

 
Para la localidad Fraccionamiento Villas Oriente (0103)  
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN

16 02 089 1976 0103 1 0 0  16 02 054 Nueva 0103 1 0 0 

16 02 089 1976 0103 2 0 0  16 02 054 Nueva 0103 2 0 0 

16 02 089 1976 0103 3 0 0  16 02 054 Nueva 0103 3 0 0 

16 02 089 1976 0103 4 0 0  16 02 054 Nueva 0103 4 0 0 

16 02 089 1976 0103 5 0 0  16 02 054 Nueva 0103 5 0 0 

16 02 089 1976 0103 6 0 0  16 02 054 Nueva 0103 6 0 0 

16 02 089 1976 0103 7 0 0  16 02 054 Nueva 0103 7 0 0 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN

16 02 089 1976 0103 8 0 0  16 02 054 Nueva 0103 8 0 0 

16 02 089 1976 0103 9 0 0  16 02 054 Nueva 0103 9 0 0 

16 02 089 1976 0103 10 0 0  16 02 054 Nueva 0103 10 0 0 

16 02 089 1976 0103 11 0 0  16 02 054 Nueva 0103 11 0 0 

16 02 089 1976 0103 12 0 0  16 02 054 Nueva 0103 12 0 0 

16 02 089 1976 0103 13 0 0  16 02 054 Nueva 0103 13 0 0 

16 02 089 1976 0103 14 0 0  16 02 054 Nueva 0103 14 0 0 

16 02 089 1976 0103 15 0 0  16 02 054 Nueva 0103 15 0 0 

16 02 089 1976 0103 16 0 0  16 02 054 Nueva 0103 16 0 0 

16 02 089 1976 0103 17 0 0  16 02 054 Nueva 0103 17 0 0 

16 02 089 1976 0103 18 0 0  16 02 054 Nueva 0103 18 0 0 

16 02 089 1976 0103 19 0 0  16 02 054 Nueva 0103 19 0 0 

16 02 089 1976 0103 20 0 0  16 02 054 Nueva 0103 20 0 0 

16 02 089 1976 0103 21 0 0  16 02 054 Nueva 0103 21 0 0 

16 02 089 1976 0103 22 0 0  16 02 054 Nueva 0103 22 0 0 

16 02 089 1976 0103 23 0 0  16 02 054 Nueva 0103 23 0 0 

16 02 089 1976 0103 24 0 0  16 02 054 Nueva 0103 24 0 0 

16 02 089 1976 0103 25 0 0  16 02 054 Nueva 0103 25 0 0 

16 02 089 1976 0103 26 0 0  16 02 054 Nueva 0103 26 0 0 

16 02 089 1976 0103 27 0 0  16 02 054 Nueva 0103 27 0 0 

16 02 089 1976 0103 28 0 0  16 02 054 Nueva 0103 28 0 0 

16 02 089 1976 0103 29 0 0  16 02 054 Nueva 0103 29 0 0 

16 02 089 1976 0103 30 0 0  16 02 054 Nueva 0103 30 0 0 

16 02 089 1976 0103 31 0 0  16 02 054 Nueva 0103 31 0 0 

16 02 089 1976 0103 32 0 0  16 02 054 Nueva 0103 32 0 0 

16 02 089 1976 0103 33 0 0  16 02 054 Nueva 0103 33 0 0 

16 02 089 1976 0103 34 0 0  16 02 054 Nueva 0103 34 0 0 

16 02 089 1976 0103 35 0 0  16 02 054 Nueva 0103 35 0 0 

16 02 089 1976 0103 36 0 0  16 02 054 Nueva 0103 36 0 0 

16 02 089 1976 0103 37 0 0  16 02 054 Nueva 0103 37 0 0 

16 02 089 1976 0103 38 0 0  16 02 054 Nueva 0103 38 0 0 

16 02 089 1976 0103 39 0 0  16 02 054 Nueva 0103 39 0 0 

16 02 089 1976 0103 40 0 0  16 02 054 Nueva 0103 40 0 0 

16 02 089 1976 0103 41 0 0  16 02 054 Nueva 0103 41 0 0 

16 02 089 1976 0103 42 0 0  16 02 054 Nueva 0103 42 0 0 

16 02 089 1976 0103 43 0 0  16 02 054 Nueva 0103 43 0 0 

16 02 089 1976 0103 44 0 0  16 02 054 Nueva 0103 44 0 0 

16 02 089 1976 0103 45 0 0  16 02 054 Nueva 0103 45 0 0 

16 02 089 1976 0103 46 0 0  16 02 054 Nueva 0103 46 0 0 

16 02 089 1976 0103 47 0 0  16 02 054 Nueva 0103 47 0 0 

16 02 089 1976 0103 48 0 0  16 02 054 Nueva 0103 48 0 0 

16 02 089 1976 0103 49 0 0  16 02 054 Nueva 0103 49 0 0 

16 02 089 1976 0103 50 0 0  16 02 054 Nueva 0103 50 0 0 

Totales    50 0 0  Totales    50 0 0 

Fecha de corte de 23 de mayo 2014. 

 
Para la localidad Ampliación La Nueva Aldea (0104)  
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN

16 02 089 1976 0104 1 0 0  16 02 054 Nueva 0104 1 0 0 

16 02 089 1976 0104 2 0 0  16 02 054 Nueva 0104 2 0 0 

16 02 089 1976 0104 3 0 0  16 02 054 Nueva 0104 3 0 0 

16 02 089 1976 0104 4 0 0  16 02 054 Nueva 0104 4 0 0 
Totales 0 0  Totales     0 0 

Fecha de corte de 23 de mayo 2014. 

 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 
 
 
Para la localidad Praderas de Cuitzillo (0105)  
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN

16 02 089 1976 0105 1 0 0  16 02 054 Nueva 0105 1 0 0 

16 02 089 1976 0105 2 0 0  16 02 054 Nueva 0105 2 0 0 

16 02 089 1976 0105 3 0 0  16 02 054 Nueva 0105 3 0 0 

16 02 089 1976 0105 4 0 0  16 02 054 Nueva 0105 4 0 0 

16 02 089 1976 0105 5 0 0  16 02 054 Nueva 0105 5 0 0 

16 02 089 1976 0105 6 0 0  16 02 054 Nueva 0105 6 0 0 

16 02 089 1976 0105 7 0 0  16 02 054 Nueva 0105 7 0 0 

16 02 089 1976 0105 8 0 0  16 02 054 Nueva 0105 8 0 0 

16 02 089 1976 0105 9 0 0  16 02 054 Nueva 0105 9 0 0 

16 02 089 1976 0105 10 0 0  16 02 054 Nueva 0105 10 0 0 

16 02 089 1976 0105 11 0 0  16 02 054 Nueva 0105 11 0 0 

16 02 089 1976 0105 12 0 0  16 02 054 Nueva 0105 12 0 0 

16 02 089 1976 0105 13 0 0  16 02 054 Nueva 0105 13 0 0 
Totales 13 0 0  Totales    13 0 0 

Fecha de corte de 23 de mayo 2014. 

 
Para la localidad La Nueva Aldea II (0106)  
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN

16 02 089 1976 0106 1 0 0  16 02 054 Nueva 0106 1 0 0 

16 02 089 1976 0106 2 0 0  16 02 054 Nueva 0106 2 0 0 

16 02 089 1976 0106 3 0 0  16 02 054 Nueva 0106 3 0 0 

16 02 089 1976 0106 4 0 0  16 02 054 Nueva 0106 4 0 0 

16 02 089 1976 0106 5 0 0  16 02 054 Nueva 0106 5 0 0 

16 02 089 1976 0106 6 0 0  16 02 054 Nueva 0106 6 0 0 

16 02 089 1976 0106 7 0 0  16 02 054 Nueva 0106 7 0 0 

16 02 089 1976 0106 8 0 0  16 02 054 Nueva 0106 8 0 0 

16 02 089 1976 0106 9 0 0  16 02 054 Nueva 0106 9 0 0 

16 02 089 1976 0106 10 0 0  16 02 054 Nueva 0106 10 0 0 

16 02 089 1976 0106 11 0 0  16 02 054 Nueva 0106 11 0 0 

16 02 089 1976 0106 12 0 0  16 02 054 Nueva 0106 12 0 0 

16 02 089 1976 0106 13 0 0  16 02 054 Nueva 0106 13 0 0 

16 02 089 1976 0106 14 0 0  16 02 054 Nueva 0106 14 0 0 

16 02 089 1976 0106 15 0 0  16 02 054 Nueva 0106 15 0 0 

16 02 089 1976 0106 16 0 0  16 02 054 Nueva 0106 16 0 0 

16 02 089 1976 0106 17 0 0  16 02 054 Nueva 0106 17 0 0 

16 02 089 1976 0106 18 0 0  16 02 054 Nueva 0106 18 0 0 

16 02 089 1976 0106 19 0 0  16 02 054 Nueva 0106 19 0 0 

16 02 089 1976 0106 20 0 0  16 02 054 Nueva 0106 20 0 0 

16 02 089 1976 0106 21 0 0  16 02 054 Nueva 0106 21 0 0 

16 02 089 1976 0106 22 0 0  16 02 054 Nueva 0106 22 0 0 

16 02 089 1976 0106 23 0 0  16 02 054 Nueva 0106 23 0 0 
Totales 23 0 0  Totales    23 0 0 

Fecha de corte de 23 de mayo 2014. 

 
 
 
 
 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 
 
 
Para la localidad El Capulín (0107)  
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN

16 2 89 1976 107 1 0 0  16 02 054 Nueva 107 1 0 0 

16 2 89 1976 107 2 0 0  16 02 054 Nueva 107 2 0 0 

16 2 89 1976 107 3 0 0  16 02 054 Nueva 107 3 0 0 

16 2 89 1976 107 4 0 0  16 02 054 Nueva 107 4 0 0 

16 2 89 1976 107 5 0 0  16 02 054 Nueva 107 5 0 0 

16 2 89 1976 107 6 0 0  16 02 054 Nueva 107 6 0 0 

16 2 89 1976 107 7 0 0  16 02 054 Nueva 107 7 0 0 

16 2 89 1976 107 8 0 0  16 02 054 Nueva 107 8 0 0 

16 2 89 1976 107 9 0 0  16 02 054 Nueva 107 9 0 0 

16 2 89 1976 107 10 0 0  16 02 054 Nueva 107 10 0 0 

16 2 89 1976 107 11 0 0  16 02 054 Nueva 107 11 0 0 

16 2 89 1976 107 12 0 0  16 02 054 Nueva 107 12 0 0 

16 2 89 1976 107 13 0 0  16 02 054 Nueva 107 13 0 0 
Totales 13 0 0  Totales    13 0 0 

Fecha de corte de 23 de mayo 2014. 

 
Para la localidad Pablo González (0108) 
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN

16 02 089 1976 0108 1 0 0  16 02 054 Nueva 0108 1 0 0 

16 02 089 1976 0108 2 0 0  16 02 054 Nueva 0108 2 0 0 

16 02 089 1976 0108 3 0 0  16 02 054 Nueva 0108 3 0 0 

16 02 089 1976 0108 4 0 0  16 02 054 Nueva 0108 4 0 0 

16 02 089 1976 0108 5 0 0  16 02 054 Nueva 0108 5 0 0 

16 02 089 1976 0108 6 0 0  16 02 054 Nueva 0108 6 0 0 

16 02 089 1976 0108 7 0 0  16 02 054 Nueva 0108 7 0 0 

Totales 7 0 0  Totales    7 0 0 

Fecha de corte de 23 de mayo 2014. 

 
En la imagen que a continuación se muestra, las manzanas de la sección 1976 que son 
afectadas en las localidades mencionadas anteriormente, están incluidas en el 
Programa de Reseccionamiento 2014, a las que en el momento en que se efectúen los 
trabajos de afectación, se les asignará la clave de sección nueva que les corresponda 
en el municipio de Morelia. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 
 

 
 
Para el área de afectación D, en la sección 1977 en la cual se van afectar 161 
manzanas con 7 ciudadanos en padrón y 7 en lista nominal, los ciudadanos 
mantendrán su referencia distrital de origen y cambiarán del municipio de Tarímbaro al 
de Morelia, conforme a los cuadros siguientes: 
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 

16 02 89 1977 0087 1 0 0  16 02 054 Nueva 0087 1 0 0 
16 02 89 1977 0087 2 0 0  16 02 054 Nueva 0087 2 0 0 
16 02 89 1977 0087 3 0 0  16 02 054 Nueva 0087 3 0 0 
16 02 89 1977 0087 4 0 0  16 02 054 Nueva 0087 4 0 0 
16 02 89 1977 0087 5 0 0  16 02 054 Nueva 0087 5 0 0 
16 02 89 1977 0087 6 0 0  16 02 054 Nueva 0087 6 0 0 
16 02 89 1977 0087 7 0 0  16 02 054 Nueva 0087 7 0 0 
16 02 89 1977 0087 8 0 0  16 02 054 Nueva 0087 8 0 0 
16 02 89 1977 0087 9 1 1  16 02 054 Nueva 0087 9 1 1 
16 02 89 1977 0087 10 0 0  16 02 054 Nueva 0087 10 0 0 
16 02 89 1977 0087 11 0 0  16 02 054 Nueva 0087 11 0 0 
16 02 89 1977 0087 12 0 0  16 02 054 Nueva 0087 12 0 0 
16 02 89 1977 0087 13 0 0  16 02 054 Nueva 0087 13 0 0 
16 02 89 1977 0087 14 0 0  16 02 054 Nueva 0087 14 0 0 
16 02 89 1977 0087 15 0 0  16 02 054 Nueva 0087 15 0 0 
16 02 89 1977 0087 16 0 0  16 02 054 Nueva 0087 16 0 0 
16 02 89 1977 0087 17 0 0  16 02 054 Nueva 0087 17 0 0 
16 02 89 1977 0087 18 0 0  16 02 054 Nueva 0087 18 0 0 
16 02 89 1977 0087 19 0 0  16 02 054 Nueva 0087 19 0 0 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 

16 02 89 1977 0087 20 1 1  16 02 054 Nueva 0087 20 1 1 
16 02 89 1977 0087 21 0 0  16 02 054 Nueva 0087 21 0 0 
16 02 89 1977 0087 22 0 0  16 02 054 Nueva 0087 22 0 0 
16 02 89 1977 0087 23 0 0  16 02 054 Nueva 0087 23 0 0 
16 02 89 1977 0087 24 0 0  16 02 054 Nueva 0087 24 0 0 
16 02 89 1977 0087 25 0 0  16 02 054 Nueva 0087 25 0 0 
16 02 89 1977 0087 26 0 0  16 02 054 Nueva 0087 26 0 0 
16 02 89 1977 0087 27 0 0  16 02 054 Nueva 0087 27 0 0 
16 02 89 1977 0087 28 0 0  16 02 054 Nueva 0087 28 0 0 
16 02 89 1977 0087 29 0 0  16 02 054 Nueva 0087 29 0 0 
16 02 89 1977 0087 30 0 0  16 02 054 Nueva 0087 30 0 0 
16 02 89 1977 0087 31 0 0  16 02 054 Nueva 0087 31 0 0 
16 02 89 1977 0087 32 0 0  16 02 054 Nueva 0087 32 0 0 
16 02 89 1977 0087 33 0 0  16 02 054 Nueva 0087 33 0 0 
16 02 89 1977 0087 34 0 0  16 02 054 Nueva 0087 34 0 0 
16 02 89 1977 0087 35 0 0  16 02 054 Nueva 0087 35 0 0 
16 02 89 1977 0087 36 0 0  16 02 054 Nueva 0087 36 0 0 
16 02 89 1977 0087 37 0 0  16 02 054 Nueva 0087 37 0 0 
16 02 89 1977 0087 38 0 0  16 02 054 Nueva 0087 38 0 0 
16 02 89 1977 0087 39 0 0  16 02 054 Nueva 0087 39 0 0 
16 02 89 1977 0087 40 0 0  16 02 054 Nueva 0087 40 0 0 
16 02 89 1977 0087 41 0 0  16 02 054 Nueva 0087 41 0 0 
16 02 89 1977 0087 42 0 0  16 02 054 Nueva 0087 42 0 0 
16 02 89 1977 0087 43 0 0  16 02 054 Nueva 0087 43 0 0 
16 02 89 1977 0087 44 0 0  16 02 054 Nueva 0087 44 0 0 
16 02 89 1977 0087 45 0 0  16 02 054 Nueva 0087 45 0 0 
16 02 89 1977 0087 46 0 0  16 02 054 Nueva 0087 46 0 0 
16 02 89 1977 0087 47 0 0  16 02 054 Nueva 0087 47 0 0 
16 02 89 1977 0087 48 0 0  16 02 054 Nueva 0087 48 0 0 
16 02 89 1977 0087 49 0 0  16 02 054 Nueva 0087 49 0 0 
16 02 89 1977 0087 50 0 0  16 02 054 Nueva 0087 50 0 0 
16 02 89 1977 0087 51 0 0  16 02 054 Nueva 0087 51 0 0 
16 02 89 1977 0087 52 0 0  16 02 054 Nueva 0087 52 0 0 
16 02 89 1977 0087 53 0 0  16 02 054 Nueva 0087 53 0 0 
16 02 89 1977 0087 54 0 0  16 02 054 Nueva 0087 54 0 0 
16 02 89 1977 0087 55 0 0  16 02 054 Nueva 0087 55 0 0 
16 02 89 1977 0087 56 0 0  16 02 054 Nueva 0087 56 0 0 
16 02 89 1977 0087 57 0 0  16 02 054 Nueva 0087 57 0 0 
16 02 89 1977 0087 58 0 0  16 02 054 Nueva 0087 58 0 0 
16 02 89 1977 0087 59 0 0  16 02 054 Nueva 0087 59 0 0 
16 02 89 1977 0087 60 0 0  16 02 054 Nueva 0087 60 0 0 
16 02 89 1977 0087 61 0 0  16 02 054 Nueva 0087 61 0 0 
16 02 89 1977 0087 62 0 0  16 02 054 Nueva 0087 62 0 0 
16 02 89 1977 0087 63 0 0  16 02 054 Nueva 0087 63 0 0 
16 02 89 1977 0087 64 0 0  16 02 054 Nueva 0087 64 0 0 
16 02 89 1977 0087 65 0 0  16 02 054 Nueva 0087 65 0 0 
16 02 89 1977 0087 66 0 0  16 02 054 Nueva 0087 66 0 0 
16 02 89 1977 0087 67 0 0  16 02 054 Nueva 0087 67 0 0 
16 02 89 1977 0087 68 0 0  16 02 054 Nueva 0087 68 0 0 
16 02 89 1977 0087 69 0 0  16 02 054 Nueva 0087 69 0 0 
16 02 89 1977 0087 70 0 0  16 02 054 Nueva 0087 70 0 0 
16 02 89 1977 0087 71 0 0  16 02 054 Nueva 0087 71 0 0 
16 02 89 1977 0087 72 0 0  16 02 054 Nueva 0087 72 0 0 
16 02 89 1977 0087 73 0 0  16 02 054 Nueva 0087 73 0 0 
16 02 89 1977 0087 74 0 0  16 02 054 Nueva 0087 74 0 0 
16 02 89 1977 0087 75 0 0  16 02 054 Nueva 0087 75 0 0 
16 02 89 1977 0087 76 0 0  16 02 054 Nueva 0087 76 0 0 
16 02 89 1977 0087 77 0 0  16 02 054 Nueva 0087 77 0 0 
16 02 89 1977 0087 78 0 0  16 02 054 Nueva 0087 78 0 0 
16 02 89 1977 0087 79 0 0  16 02 054 Nueva 0087 79 0 0 
16 02 89 1977 0087 80 0 0  16 02 054 Nueva 0087 80 0 0 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 

16 02 89 1977 0087 81 0 0  16 02 054 Nueva 0087 81 0 0 
16 02 89 1977 0087 82 0 0  16 02 054 Nueva 0087 82 0 0 
16 02 89 1977 0087 83 0 0  16 02 054 Nueva 0087 83 0 0 
16 02 89 1977 0087 84 0 0  16 02 054 Nueva 0087 84 0 0 
16 02 89 1977 0087 85 0 0  16 02 054 Nueva 0087 85 0 0 
16 02 89 1977 0087 86 0 0  16 02 054 Nueva 0087 86 0 0 
16 02 89 1977 0087 87 0 0  16 02 054 Nueva 0087 87 0 0 
16 02 89 1977 0087 88 0 0  16 02 054 Nueva 0087 88 0 0 
16 02 89 1977 0087 89 0 0  16 02 054 Nueva 0087 89 0 0 
16 02 89 1977 0087 90 0 0  16 02 054 Nueva 0087 90 0 0 
16 02 89 1977 0087 91 0 0  16 02 054 Nueva 0087 91 0 0 
16 02 89 1977 0087 92 0 0  16 02 054 Nueva 0087 92 0 0 
16 02 89 1977 0087 93 0 0  16 02 054 Nueva 0087 93 0 0 
16 02 89 1977 0087 94 0 0  16 02 054 Nueva 0087 94 0 0 
16 02 89 1977 0087 95 0 0  16 02 054 Nueva 0087 95 0 0 
16 02 89 1977 0087 96 1 1  16 02 054 Nueva 0087 96 1 1 
16 02 89 1977 0087 97 0 0  16 02 054 Nueva 0087 97 0 0 
16 02 89 1977 0087 98 0 0  16 02 054 Nueva 0087 98 0 0 
16 02 89 1977 0087 99 0 0  16 02 054 Nueva 0087 99 0 0 
16 02 89 1977 0087 101 0 0  16 02 054 Nueva 0087 101 0 0 
16 02 89 1977 0087 102 0 0  16 02 054 Nueva 0087 102 0 0 
16 02 89 1977 0087 103 0 0  16 02 054 Nueva 0087 103 0 0 
16 02 89 1977 0087 104 0 0  16 02 054 Nueva 0087 104 0 0 
16 02 89 1977 0087 105 0 0  16 02 054 Nueva 0087 105 0 0 
16 02 89 1977 0087 106 0 0  16 02 054 Nueva 0087 106 0 0 
16 02 89 1977 0087 107 0 0  16 02 054 Nueva 0087 107 0 0 
16 02 89 1977 0087 108 0 0  16 02 054 Nueva 0087 108 0 0 
16 02 89 1977 0087 109 0 0  16 02 054 Nueva 0087 109 0 0 
16 02 89 1977 0087 111 0 0  16 02 054 Nueva 0087 111 0 0 
16 02 89 1977 0087 112 0 0  16 02 054 Nueva 0087 112 0 0 
16 02 89 1977 0087 113 0 0  16 02 054 Nueva 0087 113 0 0 
16 02 89 1977 0087 114 0 0  16 02 054 Nueva 0087 114 0 0 
16 02 89 1977 0087 115 0 0  16 02 054 Nueva 0087 115 0 0 
16 02 89 1977 0087 116 0 0  16 02 054 Nueva 0087 116 0 0 
16 02 89 1977 0087 117 0 0  16 02 054 Nueva 0087 117 0 0 
16 02 89 1977 0087 118 0 0  16 02 054 Nueva 0087 118 0 0 
16 02 89 1977 0087 119 0 0  16 02 054 Nueva 0087 119 0 0 
16 02 89 1977 0087 121 0 0  16 02 054 Nueva 0087 121 0 0 
16 02 89 1977 0087 122 0 0  16 02 054 Nueva 0087 122 0 0 
16 02 89 1977 0087 123 0 0  16 02 054 Nueva 0087 123 0 0 
16 02 89 1977 0087 124 0 0  16 02 054 Nueva 0087 124 0 0 
16 02 89 1977 0087 125 0 0  16 02 054 Nueva 0087 125 0 0 
16 02 89 1977 0087 126 0 0  16 02 054 Nueva 0087 126 0 0 
16 02 89 1977 0087 127 0 0  16 02 054 Nueva 0087 127 0 0 
16 02 89 1977 0087 128 0 0  16 02 054 Nueva 0087 128 0 0 
16 02 89 1977 0087 129 0 0  16 02 054 Nueva 0087 129 0 0 
16 02 89 1977 0087 131 0 0  16 02 054 Nueva 0087 131 0 0 
16 02 89 1977 0087 132 0 0  16 02 054 Nueva 0087 132 0 0 
16 02 89 1977 0087 133 0 0  16 02 054 Nueva 0087 133 0 0 
16 02 89 1977 0087 134 1 1  16 02 054 Nueva 0087 134 1 1 
16 02 89 1977 0087 135 0 0  16 02 054 Nueva 0087 135 0 0 
16 02 89 1977 0087 136 0 0  16 02 054 Nueva 0087 136 0 0 
16 02 89 1977 0087 137 0 0  16 02 054 Nueva 0087 137 0 0 
16 02 89 1977 0087 138 0 0  16 02 054 Nueva 0087 138 0 0 
16 02 89 1977 0087 139 0 0  16 02 054 Nueva 0087 139 0 0 
16 02 89 1977 0087 141 0 0  16 02 054 Nueva 0087 141 0 0 
16 02 89 1977 0087 142 0 0  16 02 054 Nueva 0087 142 0 0 
16 02 89 1977 0087 143 0 0  16 02 054 Nueva 0087 143 0 0 
16 02 89 1977 0087 144 0 0  16 02 054 Nueva 0087 144 0 0 
16 02 89 1977 0087 145 0 0  16 02 054 Nueva 0087 145 0 0 
16 02 89 1977 0087 146 0 0  16 02 054 Nueva 0087 146 0 0 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 

16 02 89 1977 0087 147 0 0  16 02 054 Nueva 0087 147 0 0 
16 02 89 1977 0087 148 0 0  16 02 054 Nueva 0087 148 0 0 
16 02 89 1977 0087 149 0 0  16 02 054 Nueva 0087 149 0 0 
16 02 89 1977 0087 151 0 0  16 02 054 Nueva 0087 151  0 0 
16 02 89 1977 0087 152 0 0  16 02 054 Nueva 0087 152 0 0 
16 02 89 1977 0087 153 0 0  16 02 054 Nueva 0087 153 0 0 
16 02 89 1977 0087 154 0 0  16 02 054 Nueva 0087 154 0 0 
16 02 89 1977 0087 155 0 0  16 02 054 Nueva 0087 155 0 0 
16 02 89 1977 0087 156 0 0  16 02 054 Nueva 0087 156 0 0 
16 02 89 1977 0087 157 0 0  16 02 054 Nueva 0087 157 0 0 
16 02 89 1977 0087 158 0 0  16 02 054 Nueva 0087 158 0 0 
16 02 89 1977 0087 159 0 0  16 02 054 Nueva 0087 159 0 0 
16 02 89 1977 0087 161 0 0  16 02 054 Nueva 0087 161 0 0 
16 02 89 1977 0087 162 0 0  16 02 054 Nueva 0087 162 0 0 
16 02 89 1977 0087 163 0 0  16 02 054 Nueva 0087 163 0 0 
16 02 89 1977 0087 164 0 0  16 02 054 Nueva 0087 164 0 0 
16 02 89 1977 0087 165 0 0  16 02 054 Nueva 0087 165 0 0 
16 02 89 1977 0087 166 0 0  16 02 054 Nueva 0087 166 0 0 
16 02 89 1977 0087 167 0 0  16 02 054 Nueva 0087 167 0 0 
16 02 89 1977 0087 168 0 0  16 02 054 Nueva 0087 168 0 0 

Totales    161 4 4  Totales    161 4 4 
Fecha de corte de 23 de mayo 2014. 

 
Para la localidad José Vasconcelos (0088) 
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN

16 02 089 1977 0088 1 2 2  16 02 054 Nueva 0088 1 2 2 
16 02 089 1977 0088 2 1 1  16 02 054 Nueva 0088 2 1 1 
16 02 089 1977 0088 3 0 0  16 02 054 Nueva 0088 3 0 0 
16 02 089 1977 0088 4 0 0  16 02 054 Nueva 0088 4 0 0 
16 02 089 1977 0088 5 0 0  16 02 054 Nueva 0088 5 0 0 
16 02 089 1977 0088 6 0 0  16 02 054 Nueva 0088 6 0 0 
16 02 089 1977 0088 7 0 0  16 02 054 Nueva 0088 7 0 0 
16 02 089 1977 0088 8 0 0  16 02 054 Nueva 0088 8 0 0 
16 02 089 1977 0088 9 0 0  16 02 054 Nueva 0088 9 0 0 

Totales    9 3 3  Totales    9 3 3 
Fecha de corte de 23 de mayo 2014. 

 
Para la localidad La Aldea (0090) 
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN

16 02 089 1977 0090 1 0 0  16 02 054 Nueva 0090 1 0 0 
16 02 089 1977 0090 2 0 0  16 02 054 Nueva 0090 2 0 0 
16 02 089 1977 0090 3 0 0  16 02 054 Nueva 0090 3 0 0 
16 02 089 1977 0090 4 0 0  16 02 054 Nueva 0090 4 0 0 
16 02 089 1977 0090 5 0 0  16 02 054 Nueva 0090 5 0 0 
16 02 089 1977 0090 6 0 0  16 02 054 Nueva 0090 6 0 0 
16 02 089 1977 0090 7 0 0  16 02 054 Nueva 0090 7 0 0 
16 02 089 1977 0090 8 0 0  16 02 054 Nueva 0090 8 0 0 
16 02 089 1977 0090 9 0 0  16 02 054 Nueva 0090 9 0 0 
16 02 089 1977 0090 10 0 0  16 02 054 Nueva 0090 10 0 0 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 

DICE  DEBE DECIR 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN 
 

EDO DTTO MPIO SECC LOC MZ PN LN

16 02 089 1977 0090 11 0 0  16 02 054 Nueva 0090 11 0 0 
16 02 089 1977 0090 12 0 0  16 02 054 Nueva 0090 12 0 0 
16 02 089 1977 0090 13 0 0  16 02 054 Nueva 0090 13 0 0 
16 02 089 1977 0090 14 0 0  16 02 054 Nueva 0090 14 0 0 
16 02 089 1977 0090 15 0 0  16 02 054 Nueva 0090 15 0 0 
16 02 089 1977 0090 16 0 0  16 02 054 Nueva 0090 16 0 0 
16 02 089 1977 0090 17 0 0  16 02 054 Nueva 0090 17 0 0 
16 02 089 1977 0090 18 0 0  16 02 054 Nueva 0090 18 0 0 
16 02 089 1977 0090 19 0 0  16 02 054 Nueva 0090 19 0 0 
16 02 089 1977 0090 20 0 0  16 02 054 Nueva 0090 20 0 0 

Totales    20 0 0  Totales    20 0 0 
Fecha de corte de 23 de mayo 2014. 

 
En la imagen que a continuación se muestra, se señalan las manzanas que son 
afectadas en la sección 1977, de las localidades del Fraccionamiento Misión del Valle 
(0087), José Vasconcelos (0088) y La Aldea (0090), que se integran al municipio de 
Morelia, pero se mantiene su referencia distrital. 
 

 
 
VI. Análisis Jurídico 
 
En términos de lo establecido en el punto 5 de los Lineamientos para los Casos de 
Afectación al Marco Geográfico Electoral, para la modificación de límites municipales, 
deberá existir un documento emitido por las autoridades competentes, en el cual se 
señale la demarcación político administrativa de que se trate.  



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 
 
De conformidad con lo establecido en el punto 18 de los lineamientos citados en el 
párrafo precedente, para la procedencia jurídica de la afectación al Marco Geográfico 
Electoral, se deberá contar con el documento emitido por la autoridad, que conforme a 
las legislaciones de los Estados, cuente con atribuciones para la definición de límites 
estatales y municipales. 
 
El 17 de agosto de 2001, se publicó en el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional 
del Estado de Michoacán de Ocampo, el Decreto No. 159, emitido por el H. Congreso 
de la referida entidad, por el que se determinan los límites territoriales de los municipios 
de Morelia y Tarímbaro, en el estado de Michoacán. 
 
En ese sentido, conforme al artículo 44, fracciones I, II y IV de la Constitución Política 
del Estado Libre y Soberano de Michoacán de Ocampo, son atribuciones del Congreso, 
entre otras, la de legislar sobre todos los ramos de la administración que sean de la 
competencia del Estado, iniciando las leyes o decretos que estime convenientes, así 
como la de crear municipios dentro de los límites territoriales de los existentes. 
 
De la legislación anteriormente citada, se desprende lo siguiente: 
 

 Es facultad del H. Congreso del Estado de Michoacán de Ocampo, legislar sobre 
todos los ramos de la administración, expidiendo las leyes o decretos que estime 
convenientes para el régimen interior del Estado. 
 

 El Congreso del Estado de Michoacán de Ocampo tiene como atribución la 
creación de municipios.  

 
De lo anterior, se advierte que el Decreto No. 159, por el que se determinan los límites 
territoriales de los municipios de Morelia y Tarímbaro, en el estado de Michoacán, fue 
emitido por el H. Congreso del Estado de Michoacán de Ocampo, en ejercicio de las 
atribuciones que la Constitución del Estado le confiere. 
 
Ahora bien, del expediente que se integra en el Informe Técnico denominado 
“Actualización de límites territoriales entre los municipios de Tarímbaro y Morelia. 
Decreto 159 H. Congreso del Estado de Michoacán. 04 de julio de 2014”, se desprende 
lo siguiente: 
 

“Una vez realizado el análisis del Decreto No. 159 publicado el 17 de agosto de 2001 en el 
Periódico Oficial del Gobierno de Morelia, a través del cual se establecen los límites 
territoriales entre los municipios de Morelia y Tarímbaro; se concluye que dicho Decreto 
aporta los elementos técnicos suficientes para que la información geográfica contenida en 
los mismos, pueda ser representada en la Cartografía Electoral del Instituto Nacional 
Electoral, aclarando que en el inicio y fin de la poligonal que se describe en el Decreto antes 
referido, no hay coincidencia con los actuales límites municipales representados en la 
Cartografía Electoral Federal, por lo cual se tomó como base la información referida en el 
Informe Técnico elaborado por la Vocalía Estatal del Registro Federal de Electores del 
estado de Michoacán, el cual fue realizado con apoyo de la cartografía del INEGI, misma 
que está basada en rasgos físicos y culturales de la zona, lo anterior con la finalidad de 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 

hacer coincidir la poligonal descrita en Decreto 159 con la actual demarcación municipal 
establecida en la Cartografía Electoral Federal. 
 
Es importante señalar que, a efecto de poder realizar la afectación integral del presente 
caso, y por ende, poder representar en su totalidad el límite establecido en el multicitado 
Decreto 159, la Dirección de Cartografía Electoral propone, tal y como se indica en la página 
17 del presente informe, la creación de 4 secciones electorales fuera del rango mínimo que 
establece la ley, es decir, las secciones se conformarían con menos de 100 ciudadanos. 
Esta situación se prevé solucionar una vez que sean retomados los trabajos de distritación 
federal, por lo que en su momento se propondrá dar de baja dichas secciones fusionándolas 
a secciones colindantes.” 

 
En ese sentido, de un análisis realizado a los documentos contenidos en el Informe 
Técnico antes mencionado, se advierte lo siguiente: 
 
 Que el H. Congreso del Estado de Michoacán de Ocampo, en términos de lo 

establecido en el artículo 44, fracciones I, II y IV de la Constitución Política del 
Estado Libre y Soberano de Michoacán de Ocampo, tiene como atribuciones, 
entre otras, la de legislar sobre todos los ramos de la administración que sean de 
la competencia del Estado, iniciando las leyes o decretos que estime 
convenientes, así como la de crear municipios dentro de los límites territoriales de 
los existentes. 
 

 Que el Decreto No. 159, por el que se determinan los límites territoriales de los 
municipios de Morelia y Tarímbaro, en el estado de Michoacán, fue emitido por el 
Congreso del Estado de Michoacán de Ocampo, autoridad competente para ello 
en términos de las disposiciones legales antes citadas; asimismo, fue publicado en 
el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado de Michoacán de 
Ocampo. 

 
De lo anteriormente expuesto, se puede concluir que el Decreto No. 159, por el que se 
determinan los límites territoriales de los municipios de Morelia y Tarímbaro, en el 
estado de Michoacán, fue emitido por autoridad competente para la expedición de 
decretos relativos a la demarcación de límites municipales, atento a lo dispuesto por el 
artículo 44, fracciones I, II y IV de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano 
de Michoacán de Ocampo. 
 
Asimismo, del Informe Técnico denominado “Actualización de límites territoriales entre 
los municipios de Tarímbaro y Morelia. Decreto 159 H. Congreso del Estado de 
Michoacán. 04 de julio de 2014”, se advierte que el multicitado Decreto aporta los 
elementos técnicos suficientes para llevar a cabo la actualización de la Cartografía 
Electoral Federal, aunque si bien es cierto el inicio y el fin de la poligonal que se 
describe en dicho Decreto, no coincide con los actuales límites municipales, es 
conveniente que se suplan las deficiencias no previstas por el mismo. 
 
Aunado a lo anterior, mediante oficio número DERFE/544/2008, de fecha 04 de 
noviembre de 2008, ésta Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores informó 
al Congreso del Estado de Michoacán que, después de los trabajos de campo 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 
realizados por personal de este Instituto, con el propósito de plasmar en la Cartografía 
Electoral Federal los límites de Morelia y Tarímbaro, basándose para ello en el Decreto 
No. 159, el resultado obtenido fue que no hubo coincidencia entre los vértices de inicio 
y término de la poligonal que en el mismo se describe, lo que impide que se plasme el 
trazo completo en la Cartografía Electoral Federal; sin que a la fecha se haya obtenido 
respuesta o propuesta alguna por parte del Congreso de la entidad, respecto a la 
problemática planteada. 
 
En ese sentido y con base en el principio pro persona contemplado en el artículo 1 de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, mismo que deriva de la reforma 
constitucional publicada en el Diario Oficial de la Federación el día 10 de junio de 2011, 
la cual tuvo como esencia el establecer que en los Estados Unidos Mexicanos todas las 
personas gozarán de los derechos humanos reconocidos en nuestra Carta  Magna y en 
los tratados internacionales en los que el Estado Mexicano sea parte, así como de las 
garantías para su protección, cuyo ejercicio no podrá restringirse ni suspenderse, salvo 
en los casos y bajo las condiciones que la propia Constitución establece. 
 
Dicho principio implica que las normas relativas a derechos humanos deberán 
interpretarse de conformidad con la Constitución y con los tratados internacionales de la 
materia, de manera que en todo tiempo se brinde a las personas la protección más 
amplia; por lo que corresponde a las autoridades, en el ámbito de sus competencias, la 
obligación de promover, respetar, proteger y garantizar los derechos humanos, de 
conformidad con los principios de universalidad, interdependencia, indivisibilidad y 
progresividad. 
 
Aplicando lo anterior al caso concreto y con la finalidad de salvaguardar los derechos 
político-electorales de los ciudadanos que se localizan en los municipios involucrados, 
se considera conveniente completar el trazo poligonal con la información cartográfica 
del INEGI y con ello proceder a realizar las siguientes acciones: 
 

a) Efectuar el trazo descrito en el Decreto No. 159, atendiendo al procedimiento 
señalado en los Lineamientos para los Casos de Afectación al Marco Geográfico 
Electoral. 

b) Georeferenciar a los ciudadanos en el municipio que les corresponde, de 
conformidad con lo establecido en los artículos 147 y 156 de la Ley General de 
Instituciones y Procedimientos Electorales, los cuales señalan que las listas 
nominales de electores contendrán el nombre de las personas incluidas en el 
Padrón Electoral, agrupadas por distrito y sección, a quienes se haya expedido y 
entregado su credencial para votar, misma que deberá contener la sección 
electoral en donde deberá votar el ciudadano; con lo cual se está garantizando el 
derecho del ciudadano al voto. 

c) Expedir las Credenciales para Votar con la georeferenciación correcta a los 
ciudadanos que habitan en los municipios involucrados. 

 
 
 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 
 
Derivado de lo anterior, se garantizará que los ciudadanos de referencia, de 
conformidad con el artículo 9, párrafo  2 de  la Ley General de Instituciones y 
Procedimientos Electorales, puedan votar en la sección, distrito y municipio que 
efectivamente les corresponda y que con ello puedan elegir a sus representantes. 
 
En ese sentido, y en aras de brindar la mayor protección al ejercicio de los derechos 
político-electorales de los ciudadanos, resulta imprescindible que este Instituto realice 
las adecuaciones que considere pertinentes a lo establecido en el Decreto No. 159, con 
base en el cual se señala el trazo poligonal que determina los límites territoriales de los 
municipios de Morelia y Tarímbaro en el estado de Michoacán, el cual, al ser plasmado 
en la Cartografía Electoral Federal, no es coincidente con la actual demarcación 
municipal, por lo que no es posible cerrar el trazo mencionado. 
 
Es por ello que, con el fin de poder plasmar dicho trazo y favorecer la protección más 
amplia a los mencionados derechos, con base en el principio pro persona a que se ha 
hecho referencia, resulta jurídicamente válido que, para completar el trazo poligonal 
descrito en el Decreto No. 159, se tome en consideración la información del Instituto 
Nacional de Estadística y Geografía, que en términos del Apartado B del artículo 26 de 
la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, es un organismo con 
autonomía técnica y de gestión, personalidad jurídica y patrimonio propios, encargado 
de normar y coordinar el Sistema Nacional de Información Estadística y Geográfica del 
Estado. 
 
Por su lado, el artículo 54, fracción III de la Ley del Sistema Nacional de Información 
Estadística y Geográfica establece que dicho Instituto realizará las acciones tendientes 
a lograr la adecuación de los procedimientos estadísticos y geográficos a estándares 
internacionales; y el artículo 55, en su fracción I, señala que el INEGI tendrá, entre sus 
funciones, normar y coordinar el Sistema Nacional de Información Estadística y 
Geográfica a que se hizo mención. 
 
Asimismo, en términos de lo establecido en el artículo 58 de la referida Ley, el Instituto 
Nacional de Estadística y Geografía deberá proveer y promover el uso de definiciones, 
clasificaciones, nomenclaturas, abreviaturas, identificadores, directorios, símbolos, 
delimitaciones geográficas y demás elementos necesarios para el debido 
funcionamiento del Sistema Nacional de Información Estadística y Geográfica, cuyos 
datos son oficiales por disposición Constitucional. 
 
De esta manera, de los trabajos realizados por el INEGI, se pudieron señalar, de 
manera complementaria a lo establecido en el multicitado Decreto, los límites de los 
municipios de Tarímbaro y Morelia, en el estado de Michoacán, de manera que el trazo 
poligonal pudo ser completado y, por consiguiente, susceptible de ser representado en 
la Cartografía Electoral Federal, brindando con ello seguridad jurídica a los ciudadanos 
involucrados.  
 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

 
 
Cabe mencionar que, en relación con las opiniones antes vertidas y el principio pro 
persona a que se ha hecho alusión, es de suma relevancia que se efectúe la afectación 
al Marco Geográfico Electoral, conforme al Informe Técnico denominado “Actualización 
de límites territoriales entre los municipios de Tarímbaro y Morelia. Decreto 159 H. 
Congreso del Estado de Michoacán. 04 de julio de 2014”, aún y cuando del mismo se 
desprende que con dicha afectación, se crearán secciones electorales con un número 
de ciudadanos inferior al rango legal. 
 
No obstante, tal y como se aclara en el multicitado Informe Técnico, la situación anterior 
quedará subsanada una vez que se lleven a cabo los trabajos de distritación electoral, 
en los que como resultado se propondrá dar de baja las secciones que no cuentan con 
un número de ciudadanos dentro del rango que señala la Ley General de Instituciones y 
Procedimientos Electorales, en su artículo 147, párrafo 3, para fusionarlas con 
secciones colindantes. 
 
En ese sentido, y con la finalidad de no afectar los derechos político-electorales de los 
ciudadanos que se encuentran en los municipios involucrados en la presente 
problemática y, en específico, en las secciones mencionadas en los dos párrafos que 
preceden, resulta viable que se modifique la Cartografía Electoral Federal y, en su 
momento, cuando se hayan llevado a cabo los trabajos de distritación federal, realizar 
las modificaciones que resulten pertinentes a la misma, para que se encuentre en 
términos de la legislación electoral. 
 
VII. Conclusiones 
 
Dictamen Técnico 
 
Una vez realizado el análisis del Decreto No. 159 publicado el 17 de agosto de 2001 en 
el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado de Michoacán de Ocampo, a 
través del cual se establecen los límites territoriales entre los municipios de Morelia y 
Tarímbaro, en el estado de Michoacán; se concluye que dicho Decreto aporta los 
elementos técnicos suficientes para que la información geográfica contenida en los 
mismos, pueda ser representada en la Cartografía Electoral del Instituto Nacional 
Electoral, aclarando que en el inicio y fin de la poligonal que se describe en el Decreto 
antes referido, no hay coincidencia con los actuales límites municipales representados 
en la Cartografía Electoral Federal, por lo cual se tomó como base la información 
referida en el Informe Técnico elaborado por la Vocalía del Registro Federal de 
Electores de la Junta Local Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral en el estado de 
Michoacán, el cual fue realizado con apoyo de la cartografía del Instituto Nacional de 
Estadística y Geografía, misma que está basada en rasgos físicos y culturales de la 
zona; lo anterior con la finalidad de hacer coincidir la poligonal descrita en el Decreto 
No. 159 con la actual demarcación municipal establecida en la Cartografía Electoral 
Federal. 
 
 
 



Dirección Ejecutiva del 
Registro Federal de Electores 

Es importante señalar que, a efecto de poder realizar la afectación integral del presente 
caso y, por ende, poder representar en su totalidad el límite establecido en el 
multicitado Decreto No. 159, la Dirección de Cartografía Electoral de la Dirección 
Ejecutiva del Registro Federal de Electores propone la creación de 4 secciones 
electorales por debajo del rango mínimo de 100 ciudadanos que establece la ley 
general electoral. Esta situación se prevé solucionar una vez que sean retomados los 
trabajos de distritación federal, por lo que en su momento se propondrá dar de baja 
dichas secciones fusionándolas a secciones colindantes en el marco del Programa de 
Reseccionamiento 2014. 

Dictamen Jurídico 

De conformidad con lo establecido en el numeral 18 de los Lineamientos para los Casos 
de Afectación al Marco Geográfico Electoral, el Decreto No. 159, publicado el día 17 de 
agosto de 2001 en el Periódico Oficial del Gobierno Constitucional del Estado de 
Michoacán de Ocampo, fue emitido por el Congreso del Estado de Michoacán de 
Ocampo, autoridad competente para la creación de municipios, así como para legislar 
sobre todos los ramos de la administración que sean de la competencia del  Estado y 
reformar, abrogar y derogar las leyes y decretos que se expidieren; por lo que al ser 
jurídicamente válido, es procedente que con base en éste se modifique la Cartografía 
Electoral Federal. 

Así se dictaminó y firmó el día 15 de septiembre de 2014, en la ciudad de México, 
Distrito Federal. 

EL DIRECTOR EJECUTIVO  
DEL REGISTRO FEDERAL DE ELECTORES 

ING. RENÉ MIRANDA JAIMES 

EL COORDINADOR                   EL SECRETARIO 
DE OPERACIÓN EN CAMPO TÉCNICO NORMATIVO 

     ING. JESÚS OJEDA LUNA      LIC. ALFREDO CID GARCÍA 


